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Występowanie wydrzyków (Słercorariidae) w Polsce^ 

PacnpocTpaneHHe noMopHUKOB {Słercorariidae) B Ilojibuic 

Occurrence of skuas {Słercorariidae) in Poland 

W ormtofaunie Polski wydrzyki (Stercorariidae) są reprezentowane przez 
wszystkie cztery występujące w Holarktyce gatunki spośród pięciu znanych 
z całego świata (ALEXANDEE, 1959). W Polsce występowanie ich stwierdzane 
jest zwykle podczas przelotów jesiennych, chociaż jak wynika z przedstawio
nych materiałów, zalatują one do nas czasem w Upcu, a nawet czerwcu. Na 
podstawie hczebności i częstości pojawiania się wydrzyków można wyróżnić 
w Polsce dwa rejony. Eejon nadmorski, w którym ptaki te, typowo morskie, 
pojawiają się regularnie, oraz rejon w głębi lądu, gdzie pojawiają się one rzadko. 

W niniejszym opracowaniu, opartym o materiały dające się bezbłędnie 
oznaczyć, przedstawiam wyniki badań nad okazami wydrzyków pochodzącymi 
z głębi Polski. Okazy dowodowe przechowywane są w zbiorach Instytutu Zoo
logicznego Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, w Oddziałach w Krakowie, 
Łodzi i Poznaniu oraz w zbiorach Muzeum Instytutu Zoologicznego Uniwersy
tetu Wrocławskiego i Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu. Wszystkie okazy 
zostały przez autora przejrzane i sprawdzone ich oznaczenia. W szeregu przy
padków były one błędne. 

Stercorarius sTcua sjcua (BRÜNN.) 

Jedyny w Polsce okaz wydrzyka wielkiego znajduje się w zbiorach Muzeum 
Górnośląskiego w Bytomiu. Zastrzelony 18 X 1927 w Zatorze, pow. Oświęcim, 
i oznaczony przez M. GEDEOYCIA. Gatunek ten jest jedynym ptakiem o bi-

' Pracę niniejszą zreferowano na Zjeździe Anatomów i Zoologów Polskich, odbytym 
w dniach 21 — 25 września 1959 r. w Krakowie (TRANDA, 1969). 
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polarnym zasięgu. Podgatunek nominantny gnieździ się w rejonach subarktycz-
nych, trzy natomiast inne podgatunki w rejonach subantarktycznych. W Polsce 
f)b8erwowany nadzwyczaj rzadko. 

Stercorarius pomarinus (TEMM.) 

W zbiorach krajowych znajduje się 5 okazów wydrzyka żółtoszyjego z nastę
pujących stanowisk: 

Płock — okaz pochodzący z byłego Muzeum Branickich, znajduje się 
obecnie w zbiorach Instytutu Zoologicznego PAN w Warszawie. 

Dąbrowa, woj. Białystok — okaz zdobyty 19 VI 1928 przez M. GEDKOYCIA. 
Wrocław — okaz zdobyty 7 XII 1926 nad rzeką Odrą, oznaczony przez 

E. DEESCHEBA. Obydwa ostatnio wymienione okazy znajdują się w zbiorach 
Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu. 

Śląsk — 2 okazy bez dokładniejszych danych znajdują się w Muzeum 
Instytutu Zoologicznego Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Stercorarius parasiticus (L.) 

W zbiorach krajowych znajdują się 3 okazy wydizyŁa pasożytnego z nastę 
pujących stanowisk: 

Jezioro Górskie koło Nowego Dworu — okaz zdobyty 15 VI1922 i ozna
czony przez A. DEHNELA. 

Puławy — okaz zdobyty 22 VII 1938 nad rzeką Wisłą i oznaczony przez 
W. KUNCEWICZA. Obydwa wymienione okazy znajdują się w zbioracłi Insty
tutu Zoologicznego PAN w Warszawie. 

Zaborze, pow. Bielsko, 17 VII 1929. Okaz przechowywany w zbiorach 
Instytutu Zoologicznego PAN w Krakowie. Zebrał i oznaczył J. SAGAN. 

Stercorarius longicaudus longicaudus VIEILL. 

W zbiorach krajowych znajduje się 13 okazów wydrzyków długoogonowych 
z następujących stanowisk; 

Jeden okaz ze zbioru TACZANOWSKIEGO, Z krótką tylko notatką „Polonia", 
znajduje się w zbiorach Instytutu Zoologicznego PAN w Warszawie. 

W Puławach zostały zdobyte 2 okazy. Jeden zdobyty we wrześniu 1902 r. 
i opatrzony etykietą z inicjałami ,,N. A." przechowywany jest w zbiorach 
Instytutu Zoologicznego PAN w Warszawie. Drugi, bez dokładniejszych da
nych, pochodzi ze zbiorów byłego Instytutu Puławskiego i znajduje się w zbio
rach Instytutu Zoologicznego PAN w Poznaniu. 

Jezioro Kaliszańskie, pow. Wągrowiec — okaz zebrany i oznaczony przez 
H. ZAKRZEWSKIEGO, znajduje się również w zbiorach Instytutu Zoologicznego 
PAN w Poznaniu. 
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iSamów, pow. Łódź, 18 VI 1943 — okaz dorosłej samicy w fazie jasnej, 
niezwykle rzadko zalatującej do Europy Środkowej, oznaczony przez E. KOEP-
I>BNA (1943). Można przypuszczać, że był to opóźniony, zabłąkany osobnik 
jeszcze z przelotu wiosennego. 

Astacliowice, pow. Łęczyca, 20 1X1957 — okaz młodej samicy, zabitej 
przez nieznanego myśliwego, oznaczony przez autora. Obydwa wymienione 
okazy znajdują się w zbiorach Instytutu Zoologicznego PAN w Łodzi. 

Nysa, Śląsk, 19 IX 1909. Etykietą taką opatrzony jest jeden okaz ze zbioru 
KOLLIHAYA. , Pozostałe zaś ze zbiorów Instytutu Zoologicznego Uniwersytetu 
Wrocławskiego opatrzone są jedynie notką ,,Śląsk". Z wymienionych okazów 
jeden tylko oznaczony był prawidłowo, pozostałe oznaczone jako Stercorarius 
parasiticus (L.). 

Z powyższego zestawienia wynika, że gatunkiem najliczniej spotykanym 
w zbiorach krajowych jest wydrzyk długoogonowy {Stercorarius longicaudus 
ViEiLL.). W zbiorach Instytutu Zoologicznego PAN w Łodzi i Poznaniu jest 
on jedynym reprezentowanym gatunkiem, a najwięcej okazów (siedem) znaj
duje się w Muzeum Instytutu Zoologicznego Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Stosunek ilościowy okazów wydrzyka pasożytnego do okazów wydrzyka dłu-
googonowego w zbiorach krajowych przedstawia się jak 1 : 4. Dane powyższe 
upoważniają do stwierdzenia, że właśnie wydrzyk długoogonowy, a nie paso-
żytny, jak dotychczas powszechnie sądzono (SOKOŁOWSKI, 1958 i inni), jest 
gatunkiem najczęściej zalatującym w głąb Polski. 

Wyniki moich badań potwierdzają dawniejsze obserwacje ornitologów 
niemieckich. SCHÜTZ (1933) i TISCHLEE (1941) wykazali bardzo podobne sto
sunki ilościowe między omawianymi gatunkami wydrzyka dla terenów Po
morza Wschodniego. Stwierdzili oni, że wydrzyk długoogonowy jest znacznie 
częstszym gatunkiem na tych terenach. Zestawienie liczbowe materiałów po
danych przez ScHÜTZA (1933) ze Stacji Ornitologicznej w Eozytach (dawne 
Rositten) i Muzeum w Królewcu (Kaliningrad) w porównaniu z materiałami 
zPolski przedstawia tabelka: 

Gatunek 
Zbiory —— ^ 8. parasiticus (L.) S. longicaudus VIEILI.. 

Stacja w Kozytacli (SCHÜTZ, 1933) 11 34 
Muzeum W Królewcu (SCHÜTZ, 1933) 1 5 
Polska 

• i 13 

Najnowsze badania z Nieipiec północno-zachodnich (DUCHROW, 1959) wy 
kazują, że również i na tym terenie częstszym gatunkiem jest wydrzyk dłu
googonowy. Można więc przyjąć, że gatunek ten jest najczęściej pojawiającym 
się na całym obszarze niżu środkowoeuropejskiego od Bałtyku do Alpidów, 

Dotychczasowe błędne poglądy o występowaniu wydrzyków pasożytnego 
i długoogonowego w Polsce wynikały z niedokładnych informacji o pojawianiu 
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się tych ptaków, podawanych wyłącznie niemal na podstawie obserwacji te
renowych. Jak miałem możność przekonać się przy opracowywaniu zbiorów 
oraz jak wynika z danych inny cli autorów, najczęściej zalatuje do Europy 
Środkowej ciemna forma młodociana omawianych gatunków, bardzo podobnie 
ubarwiona. Osobniki takie mają sterówki środkowe jednakowej długości, 
ostatecznie jeszcze niewykształcone. Sterówki wydrzyka pasożytnego są wów
czas nieco zaostrzone, zaś wydrzyka długoogonowego zaokrąglone (LÖPPEN-
THIN, 1932). Jest to cecha bardzo subtelna i w locie niemożliwa do zauważenia, 
podczas gdy sterówki osobników dorosłych różnią się wyraźnie długością 
i kształtem. SICH (1933), a za nim NIETHAMMEE (1942) podali schematyczne 
rysunki ogonów wydrzyków, umożliwiające zorientowanie się w występują
cych u nich podobieństwach i różnicach. LÖPPENTHIN (1932) i SCHÜTZ (1933) 
omówili zaś dokładnie cechy odróżniające formy młodociane wydrzyka paso
żytnego od długoogonowego. Krytycznie należy oceniać rysunki ogonów wy
drzyków zamieszczone w opracowaniu DUNAJEWSKIEGO (1938), gdyż autor 
ten nie zaznaczył, że rysunki te dotyczą tylko osobników młodocianych, przy 
tym powołuje się na nie w kluczu. Błędnie również informuje, że górny ry
sunek przedstawia sterówki wydrzyka pasożytnego, gdy w rzeczywistości 
przedstawia wydrzyka dhigoogonowego. SOKOŁOWSKI (1958) również nie oma
wia dokładnie różnic w kształcie sterówek form młodocianych wydrzyka dłu
googonowego w porównaniu z osobnikami dorosłymi, w stosunku zaś do wy
drzyka pasożytnego wspomniał tylko, że są one nie tak długie jak u osobników 
dorosłych. 

Rozważania powyższe wskazują, że należy krytycznie odnosić się do nota
tek o pojawianiu się w Polsce wydrzyka oznaczonego jako Stereorarius parasi
ticus (L.), jeśU autor nie podał, że obserwował formę dorosłą, lub gdy nie zdobył 
okazu. Dane takie najczęściej dotyczą bowiem formy młodocianej Stereorarius 
sp., której przynależności gatunkowej nie można określić dokładnie. 

Instytut Zoologiczny 
Polskiej Akademii Nauk 

Oddział w Łodzi 
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PE3K)ME 

ABTOP aHajiM3HpyeT paciipocTpaneHHe noMopHHKOB na TeppHTopwH flojitiuH 
Ha OCHOB.aHHH KOJIJieKUHOHHMX MATCPHAJIOB, XpaHHmHXCH B pa3JIMMHbIX HayiHbix 

yMpemacHHHx cipaubi. OH KpHTHiecKH paccMaTpwBaeT cyiaecTByiomnö HO 
HACTOHINERO SPEMEHH BARANA, HTO KOPOTHOXBOCTHH iioMopiiHK, Stercorarius 
parasiticus (L.) BCTpenacTCH name, HCM HJIHHHOXBOCTLIH, Stercorarius longi-
caudus ViEiLL., HTO, no MHeHHio aBTopa, HBUHBTCH peayjibTaxoM neToinHx 

HaÖJIIOHeHHÜ. B nOJIbCKHX KOmieKUHHX KOJIHHeCTBO HnHHHOXBOCTOrO noMopHHKa 

B HCTbipe pasa öojibuie, HCM KopoTKOxBOCToro, HTO nosBOJiHex iipeanojiaraxb, 
HTO OH name BCxpenaeTCH B rioJibiue, HCM IIOCJICHHHH. Kan BHSHO H3 npHJia-
racMoii TaöJiHUbi, 3TH naHHbie corjiacyioTCH c HaöJiioaeHHHMH B BOCTOHHOM 
rioMopbe (BocTOHHaa IloMepaHHH) H cesepo-aananHoft PepMaHHH. AsTop yxBep-
>KHaeT, HTO HJiHHHOXBOCTbiir noMopHHK, S. longicaudus VIEILL., HBJIHCTCH BH^OM 
name noHBJiHiomHMCH na TeppHTopwH Memj^y BanTHftCKHM MopeM H AjibnaMH. 

SUMMARY 

The author discusses the occurrence of skuas in Poland on the basis of 
material preserved in Polish scientific institutions. He gives a critical summary 
of the previously held estimates as to the frequency of the Long-tailed Skua, 
Stercorarius longicaudus VIEILL. and the Arctic Skua, Stercorarius parasiticus 
(L.). He claims that the former ought to be estimated higher than the latter 
in spite of the hitherto expressed views arising, according to him, from in
accurate field watching. The number of specimens of the Long-tailed Skua 
in Polish collections is four times that of the Arctic Skua, thus leading one 
to believe that the former occurs in Poland more frequently than other species 
of skuas. This oppinion (as shown by enclosed tablef coincides with results 
of investigations in Eastern Pomerania (Masurian Lakes) and observations 
in north-western Germany. The author assumes that the Long-tailed Skua, 

longicaudus VIEILL., is the species most frequently appearing in the middle 
European area between the Baltic and the Alpids. 
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